1) O tym postępku króla duńskiego wspomina Świętosław Orzelski w dziele p. 
t. Bezkrólewia Ksiąg ośmioro czyli Dzieje Polski od 1572 — 1578. Przekład Wł. 
Spasowicza. Petersburg 1856, T. I, 158.

9. września. G-abryel Masłowski wojski i podwoje- 
wodzi wieluński do radzców kamery szląskićj w Wro
cławiu. (A )

Magnifici Domini mc ac sua studia diligenter commendo ac 
omnia prospéra et léta a Deo Optimo Maximo opto.
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Lßgi litteras a V. M. aa me seriptas 5. septembris ex quibus
putabam hoc secrc............(?) iam seruus meus esset liber carceri-
bus, in quibus hucusque cletentus est contra omnem aequitatem in 
meam ipsius et Joannis Dorf inger contuineliam et grauamen, 
Lubensque audire uolueram quenam subsit causa illius detentionis. 
bed cum id ex litteris V. M. cognoscere minime potui, eo magis 
molestius fero casuin hune seruitons mei, etsi nonnichil commonstra- 
rent litteris V. M. suis, ut eontinetur in isto paragraplio litoris V. M. 
inserto. Et probabiles liaud dubie racion(!s non desunt, quod tan
dem de voluntatö et mandato expresso caesaree Maiestatis mancipa- 
tus est, igitur subest causa qua de re iniectus est in earcere. bi 
uero ea probabilis est, et est légitima, ne verbum quidcm non tan
tum senbere sed ne dioere quidem pro eo tum démuni eciam cum 
sit seruus, sed eciam si esset consanguin eus, cum intellexi esse cau
sam et delictum in quaincuiique partem commissum, quod talc cri 
men in se contineret, ut merito non tantum captiuacionem sed et 
vitam commeruisset, laudarem pocius V. M. ex co actu et me exue- 
rem omni molestia.

Sed uideo lueidissimc ex litteris M. V. que subsit causa: niini- 
rum quod Ducis Lcgnicensis >) Illustrissimi habuit lit
teras credenciales et hoc pacto nascitur aliqua suspicio ne id 
ageret apud nos in Polonia sue celsitudinis nomine que vergeret in 
dctrimentiun caesaree Maiestatis et prouinciis sue Maiestatis subiectis, 
ita ut eciam hic Silesie in confinibus a nonuullis auditur spargens, 
cum rumore, quod est tone alienum a uero. Ego tametsi prudentcr 
silentio preterire potui, Attamen hune nodum paucis reserabo V. M. 
fideliss . . Illust. Dux Lcgnicensis ex aliquorum instinctu amieorum 
e Polonia, in hoc eonsilio eorum erat inductus ne sibi deesset in ilia 
Electione préterita noui protunc regis, niinirum cum sit ex sehemato 
et prosapia inclita Piiastorum, ex qua multi processerunt reges et 
summi Monarchę qui nomen Polonorum adeo auxerunt et illustra- 
runt, ut nemo plus prêter eam stirpem. Possunt gloriari Ma- 
cedones suo magno Alexandro et Romani suis Scipioni- 
bus et aliis uiris Illustribus, sed nos eciam stirpe 
Piiastorum non minus. Sed ut reuertar unde digressus sum. 
Cum uero iidem amici sue Celsitudinis sensere tantos Monarcho* ad 
hoc idem regnum aspirarc, non tantum suaserunt, ut silentio omnia 
tegeientur, sed et literas credentiales (quas ipse hucusque secum 
vexerat nescio cuius gratia) ne uno quidem consiliario Regni Polonie 
panderentur, siue exhiberentur imo ne nemini darentur, sunt omiiino 
persuasi. Hac potissimuin causa factum est, quod ipse easdem ex
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commissione sue Celsitudinis nemini distribuons, apud se «asdem 
relinquit illesas et intactas, eademque potissimum causa sua Celsi- 
tudo eum nominabat hisce credentialibus litteris suum auli cum, quia 
mores ae consuetudines nostrarum gencium bene expertus est hac- 
que potissimum causa habuit eum apud se commendatum. Hec ita 
se res habet certo ut referro scriptum de his litteris. Nec hoc mirum 
alicui debet esse, si eciam Duces Silesiae de hoc aliquid attentarent 
in isto actu, cum non sit nouum imo illis hcreditarium ex illorum pre- 
decessoribus in supremis honoribus constitutos esse et ni obstarent 
tanti competitores, neminem alium praeter eorum familias in hoc 
florenti Regno extitisse regem, sed utcunque res cessit. Nos habe- 
mus jam Regem suum serenissimum, qui utinam bonis auspiciis 
regnet deum oramus. Deus quoque grał la sua non destituet eos- 
dem Illust, duces, immo fauebit in meliora tempora. Iterum ean- 
dem cantilinam rcitero enixe rogans ùt seruus meus sit libertate 
donatus, cum in nullum deliquerit, et quod si ta visum est V. M. 
vel cuipiam alio, eum tantisper detinere absque omni noxa, Dno 
Deo omnipotenti id demum committendum duxi, hac se demum 
fulciens innocentia, in hoc tarnen omnem posse intendam ne videar 
quantum possum seruitori suo deesse etc. etc.

Datum Vielunie 9. sept. 1573.
V. M. seruitor et amicus

Na pieczątce herb Samson.
Gabriel Maslowsky Tribunus vicepalatinus 

vielun.
Napis: Magnificis Dnis Dnis sacre caesaree atque Hung. Bohemie ßegie Mtis 

consiliariis utriusque Silesie Amicis obseruandis.
Prezes kamery na kopercie własnoręcznie napisał po niemiecku: odpowiedź ustną 

dać posłańcowi, że co dzień wyglądają rozkazu cesarskiego względem Dorffingera.
1) Byłto Henryk XI. książę lignicki. Patrz o nim przypisek na str. 84 itd.

23. września. Henryk obrany król polski do księ
cia Jerzego. (O.)

Henricus Dei gratia Electus Rex Poloniae, magnus Dux Lithua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiaeque etc. nec non An- 
dium, Borboniorum et Aluernorum Dux etc.

I1D Princeps domine arnice charissime. Cum Oratores Rogr: 
Poloniae et magni D. L. ad Nos venissent et decreto electionis red- 
dito, nobis regimen Regni et magni Ducatus detulissent, scripsimus 
ad eosdem ordines de coronationc nostra ad XVH. Januarii indi- 
cenda. Quod 111. vestrae significare voluimus atque ab ea postulare 
ut huic coronationi nostrae intersit1). Etenim intelleximus
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inter 111. vestrae domům ac Regnum Poloniae maximas 
necessitudines intercessisse. Itaque non dubitamus 111. ve- 
stram, eundem nobis amorem quo ipsa et maiores eius, Reges Polo
niae antecessores nostros prosecuti sunt, in omnibus declaraturam. 
Nos vero quoque operám dabimus, ut 111. vestrae de studio nostro 
in continuanda antecessorum nostrorum cum 111. vestra ac eius domo, 
amicicia, eonstarc possit. Bene Valere 111. vestram cupimus.

Dat. Parisiis XXIII. mensis Sept. Anno domini MDLXXIII.

wt. pp. : Henricus electus Rex.
111. Pnncipi domino Georgio Duci Brigensi in Silesia ac Legnicen. amico nostro 

ehariss.
1) Na koronacją Henryka zaproszono takže cesarza i syna jego Rudolfa. Do

nosí o těm Langnetns w liście z Wiednia 23. grudnia 1573 pisanym do E. Camera- 
riusa: „Imperator et Rex Hungarae invitati sunt Cracoviam ad Régis inauguratio- 
nem, quo mittent splendidam legntionem.“ (H. Langueti Epist. p. 213 )

13. października. Abraham Bock urzędnik elektora 
saskiego w liście niemieckim (autogr.) do . . .? (niema koperty, 
więc niewiedzieć do kogo pisa!) donosi :

Król francuski, jego matka i nowy elekt polski prosili o pasz
port na przejazd przez Rzeszę niemiecką, w 500 koni. Na sejmie 
elektorów w Frankforcie n. Menem pozwolono im wydać paszport na 
800 kom, łącznie z Polakami, pod pewnćmi warunkami. Przejazd 
tedy mają wolny, lecz wszystko tak rozporządzono, aby nam Fran
cuzi i Polacy w przejeździe nie dokuczali (unvexirt lassen).